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Abstrakt

Práce se zabývá technologií blockchainu, jejím využitím při implementaci
kryptoměny a možnostmi takový blockchain za běhu kryptoměny sledovat
a procházet. Součástí práce je soupis možných řešení a přístupů použitelných
pro zisk dat z blockchainu, zmínky o jejich výhodách a nevýhodách, a nako-
nec volba přístupu vhodného pro nasazení na kryptoměnu Fitcoin, vznikající
souběžně.

Výstupem práce je návrh v tuto chvíli použitelného systému a jeho čás-
tečná implementace ve formě dvou aplikací v jazyce Ruby, webové aplikace
postavené na frameworku Rails a běžné Ruby aplikace pro komunikaci se sítí
Fitcoin.

Klíčová slova kryptoměna, Fitcoin, Ruby, Rails, blockchain, náhled, node,
Bitcoin
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Abstract

The thesis deals with the blockchain technology, the ways it can be used to
implement a cryptocurrency and the possibilities of browsing through the cryp-
tocurrency’s blockchain during its operation. It includes a summary of options
and approaches that are useful for the acquisition of data from a blockchain,
and then a choice of the most suitable approach to be used with the Fitcoin
cryptocurrency that is being developed concurrently.

The main output of this thesis is a design of a viable system and its partial
implementation in the form of two applications written in Ruby, a web app
created using the Rails framework and a plain Ruby app for the communi-
cation with the Fitcoin network.

Keywords cryptocurrency, Fitcoin, Ruby, Rails, blockchain, explorer, node,
Bitcoin
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Úvod

IT svět zachvátila na přelomu let 2017–2018 horečka kryptoměn. Hodnota Bit-
coinu — první a nejznámější kryptoměny — se v průběhu roku 2017 zhruba
zdvacetinásobila. Kryptoměny se dostaly na titulní stránky novin, do diskus-
ních pořadů i hlavních televizních zpráv. Každý den se objevují nové a nové
deriváty původního konceptu Bitcoinu i zcela nové návrhy využívající odlišné
technologie.

Kryptoměnou nazýváme elektronický systém využívající internet a mo-
derní kryptografii pro bezpečné a trvalé uchování záznamů o velikosti drže-
ných finančních prostředků. Velmi podobné systémy je možné vytvořit a vy-
užívat pro ukládání mnoha druhů informací, např. i katastru nemovitostí,
obvykle pak ale nejsou nazývány kryptoměnou. O všech těchto systémech lze
ale s jistotou říci, že přinášejí funkcionalitu, kterou lidstvo nikdy v minulosti
nemělo k dispozici — spolehlivou, decentralizovanou, perzistentní databázi,
která může existovat zcela legálně i být upravena k utajenému použití. Jedi-
ným požadavkem pro provoz většiny kryptoměn je dostupné připojení k in-
ternetu a alespoň desítky uživatelů.

Tato práce je jednou ze skupiny FITCOIN:

• Blockchain pro FITCOIN

• FITCOIN: peer-to-peer komunikace

• FITCOIN: webový náhled na blockchain

• FITCOIN: peněženka pro Android

• FITCOIN: transakce
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Úvod

Společným cílem těchto prací je vytvořit jednoduchou modelovou kryp-
toměnu inspirovanou ranými verzemi Bitcoinu, nazvanou pracovně Fitcoin
(FITcoin, FITCOIN, fItCOIn, …— budu používat tvar „Fitcoin“). Fitcoin by
měl být dostatečně jednoduchý, aby bylo možné ho případně využívat jako
učební pomůcku.

Každá z prací se pak zabývá specifickým problémem, který je třeba při
návrhu a implementaci takové kryptoměny vyřešit. Tato práce se zabývá pro-
blematikou monitorování.

Většinu vznikajících kryptoměn s Bitcoinem spojuje důraz na decentrali-
zaci a nezávislost. Zatímco provozovatel centralizované kryptoměny vždy zná
do posledního bitu stav celého systému, což mu dává možnost libovolně pro-
voz v síti monitorovat, zpracovávat statistiky a v případě veřejného systému
transakcí i sledovat a/nebo zveřejňovat obsah každé z nich, v decentralizo-
vané kryptoměně podobný všemocný subjekt zpravidla neexistuje. Případný
zájemce o náhled na fungování takové kryptoměny je tudíž odkázán na řešení
provozovaná třetí stranou.

Téma jsem si zvolil, protože slibovalo možnost začít pracovat „na zelené
louce“ a vymyslet si řešení, které, jak jsem později potvrdil, by bylo vlastní
pouze Fitcoinu.

V kapitole Blockchain a kryptoměny popisuji datovou strukturu jmé-
nem blockchain, její užitečné i problematické vlastnosti a její využití při im-
plementaci digitální měny.

Kapitola Implementace a sledování dále přibližuje implementaci kryp-
toměny Bitcoin, která blockchain využívá. Popisuji v ní architekturu jednoho
„účastníka“ v síti kryptoměny, tzv. nodu, a způsoby, jakými nody komunikují
mezi sebou nebo s jejich uživatelským rozhraním v podobě konzolové apli-
kace. Druhá část kapitoly obsahuje zamyšlení nad různými cestami, kterými
se lze vydat za cílem monitorovat provoz kryptoměny, jsou-li nebo nejsou-li
k dispozici popsané mechanismy komunikace. Nakonec ve třetí části uvádím
příklady několika existujících systémů, tzv. blockchain explorerů, a snažím se
odhadnout, na jakém principu obecně explorery fungují.

Kapitola Fitcoin se zabývá specifiky vyvíjené kryptoměny, především je-
jími odlišnostmi od Bitcoinu a chybějící funkcionalitou, která mou práci na-
konec výrazně ztěžuje.

V kapitole Návrh systému pro sledování se zamýšlím nad parame-
try řešení vhodného pro Fitcoin a následně volím to nejméně problematické,
implementované pomocí jazyka Ruby a frameworku Rails.

Kapitola Realizace obsahuje stručný popis toho, proč bylo zvolené řešení
stále ještě příliš problematické.

Poznámka k pořadí kapitol, kultuře práce a splnění zadání: Přes-
tože jsou kapitoly v práci seřazené a formálně oddělené a například návrh
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tak zdánlivě chronologicky předcházel realizaci (a oboje přišlo až po důklad-
ném studiu dokumentace Fitcoinu a zavedených kryptoměn), ve skutečnosti
probíhal vývoj Fitcoinu zcela souběžně a mé aplikace tak vznikaly poněkud
„agilnějším“ způsobem.

Téma kryptoměn pro mě bylo z technického pohledu zcela nové a trvalo
mi poměrně dlouho se v něm zorientovat a začít nacházet paralely mezi tím,
o čem hovořili autoři Fitcoinu a tím, co jsem viděl v dokumentaci Bitcoinu.

Až pozdě jsem pochopil, že původní zadání bylo příliš optimistické a nepo-
čítalo ani s tím, že se nemusí podařit do Fitcoinu vůbec implementovat funk-
cionalitu potřebnou pro efektivní sledování, natož abychom počítali s tím, že
se kryptoměnu nemusí podařit vůbec spustit ani v základní podobě — což se
nakonec stalo.

Zadání práce proto zůstalo původní, přestože se z požadavku na kvalitní
finální aplikaci postupně stal požadavek na jakýsi MVP (minimální života-
schopný produkt), a nakonec jen požadavek na kostru aplikace, kterou nebude
možné ani otestovat.

Ve své práci se pokouším tento nedostatek odčinit důkladným popisem
toho, co jsem se snažil implementovat, jaké problémy se vyskytly a jak je bude
možné vyřešit po spuštění Fitcoinu a jeho vybavení další funkcionalitou.
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Kapitola 1
Cíle práce

Hlavním cílem práce je pochopit specifika různých způsobů řešení problému
monitoringu kryptoměny založené na technologii blockchain, a následně tyto
poznatky aplikovat při návrhu konkrétního řešení pro Fitcoin. Výstupem práce
by měl být systém vzdáleně podobný například rané podobě blockchain.info.

K dosažení tohoto cíle je nutné se nejdříve důkladně seznámit s vnitřním
fungováním blockchainu a kryptoměny ho využívající, tedy například skrze
dokumentaci Bitcoinu. Poté je třeba shromáždit maximum dostupných infor-
mací z jakýchkoliv zdrojů (nejen oficiálních/vědeckých, kterých je nedostatek)
o principech využívaných již existujícími systémy. Tyto informace by bylo
vhodné nějak formálně ucelit, roztřídit a podrobně popsat.

Dále bude potřeba zvolit nejvhodnější přístup ke sledování Fitcoinu a na-
vrhnout aplikaci, která ho bude využívat. Na závěr je nutné tuto aplikaci
implementovat alespoň v jednoduché podobě a otestovat spojení se sítí kryp-
toměny.
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Kapitola 2
Blockchain a kryptoměny


[…]

unless block_given?

raise 'A block has to be given to decide how to handle the message.'
end
@supported_incoming_messages[message_type] = handling_block

end

supported_incoming_messages je objekt typu Hash (slovník), který udr-
žuje seznam podporovaných zpráv. Metoda receive_type přijme jako argu-
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ment typ zprávy a blok, kterým se tato zpráva má zpracovat. Při přijetí zprávy
je pak zavolána metoda:

def handle_message(message)
unless handler = @supported_incoming_messages[message[:type]]

raise "Unsupported message type: #{message[:type]}"
end

. . .

handler.call message[:data], @database
end

handle_message se pokusí pro zadaný typ zprávy vyhledat odpovídající
blok, který by ji zpracoval. Není-li takový blok nalezen, je vyvolána výjimka.
Je-li nalezen, metoda ho zavolá a předá mu data přijaté zprávy a přístup
do databáze. Tímto je zajištěno, že se kód zpracovávající zprávu dostane jen
k datům, která potřebuje.

Registrace nového druhu zprávy a návod k jejímu zpracování pak může
vypadat například takto:

receive_type :logthensave do |data, database|
log_or_something data
database.save data

end

Dle mého názoru se jedná o řešení přesně v duchu nejlepších tradic Ruby.

6.2.3 Funkcionalita

FitcoinInfo nyní obsahuje jen následující testovací výměnu zpráv:

1. FitcoinInfo přijme zprávu getaddr (neodpovídá)

2. FitcoinInfo odešle zprávu getaddr

3. FitcoinInfo přijme odpověď: addr

Tuto sekvenci jsem otestoval v krátké době, kdy pracovní verze fitcoind
běžela. Příjem, parsování, zpracování, sestavení i odeslání zprávy pracovaly
zcela korektně.
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6.2.4 Chybějící logika
V části 6.1.4 jsem uvedl, že exploreru v současné době chybí důležitá funkcio-
nalita — rozeznání validních bloků od nevalidních (bloků na jiné než nejdelší
větvi) a obecně znalost tvaru blockchainu. Implementace takové funkciona-
lity by si při zachování této formy řešení vyžádala duplikaci velké části logiky
z fitcoind uvnitř FitcoinInfo.

Obrázek 6.4: Schéma vylepšeného nodu komunikujícího s budoucí verzí Fitco-
inInfo

Po konzultaci s vedoucím a autory Fitcoinu jsem se rozhodl touto cestou
nejít a FitcoinInfo už nerozvíjet, protože by to představovalo investici spousty
času do práce, kterou by nyní nebylo možné spustit ani otestovat, neboť sa-
motná kryptoměna ještě neběží. Autoři Fitcoinu navíc vyjádřili pochopení pro
situaci a přislíbili, že Fitcoin nakonec skutečně dostane API, které by umož-
nilo data pro explorer získávat podobně snadno, jako od nodů Bitcoinu, tedy
způsobem, který ukazuje obrázek 6.4. To by znamenalo, že by jakoukoliv další
práci v tomto směru bylo brzy možné zahodit.

6.2.5 Spuštění
Aplikaci lze zabalit do podoby gemu a následně nainstalovat (není potřeba),
případně ihned spustit pomocí souboru v adresáři exe. Příkaz

bundle install

nainstaluje závislosti podle gemspec souboru.
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Cíle práce — jak byly původně zadány — se podařilo splnit jen částečně.
V průběhu práce se vyskytlo několik komplikací souvisejících se souběžným
vývojem Fitcoinu. Výstupem jsou tak — místo dvou spolupracujících aplikací
— jedna aplikace s minimální funkcionalitou (webová část) a jedna v součas-
nosti nefunkční aplikace (prostředník).

Naproti tomu v teoretické části se podařilo dostupné informace překva-
pivě přehledně formalizovat a popsat způsoby, jakými mohou blockchain ex-
plorery interagovat s kryptoměnou. Podobný souhrn se mi při psaní práce
a shromažďování informací nikde nepodařilo najít, přestože by každému zá-
jemci o implementaci vlastní jednoduché kryptoměny (včetně sledování) mohl
ušetřit spoustu času a rozmýšlení.

Ani výstupy praktické části nejsou zcela bezcenné. Webovou aplikaci je
možné, kromě náhledu na bloky (který dnes nabízí jako jediný), rozšířit i o ná-
hled na tvar a strukturu blockchainu, budou-li taková data časem k dispozici.
Další součástí zadání bylo zobrazování statistik — ani to není možné v tento
okamžik implementovat kvůli chybějícím datům z kryptoměny (chybí údaje
o validitě bloků), ovšem jeho případné doplnění by bylo jen otázkou zvolení
vhodného pohledu na dostupná data.

Prostředníka je také možné zachovat v této podobě. Co je třeba změnit, je
způsob získávání dat — místo zneužívání síťového protokolu a implementace
vlastní logiky by bylo daleko vhodnější upravit přímo fitcoind a využívat jeho
API. Vhodné je i zachovat způsob registrace přijímaných i odesílaných zpráv
v podobě DSL — umožní to aplikaci snadno upravovat bez zásahů do vnitřního
kódu.

Důrazným doporučením do budoucna je pokusit se vyhnout situaci, do
které se tato práce dostala — tedy nepokoušet se implementovat zjevně subop-
timální řešení jen kvůli minimalizaci zásahů do kryptoměny.

Doporučením pro Fitcoin je pak rozhodně implementace API pro komu-
nikaci s blockchain explorerem. Jakmile bude takové API připravené, bude
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dokončení práce započaté touto BP záležitostí pouhého přepsání aplikace pro
zisk dat (prostředníka) a zvolení vhodnějšího databázového systému pro ucho-
vávání dat o tvaru a stavu blockchainu. Další alternativou je přechod na ně-
který z databázových systémů orientovaných přímo na grafy, nebo například
úplné vyřazení databáze a používání pouze API tak, jak bylo popsáno v části
3.2.2 — „Překladatel“.
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Příloha A
