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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zaměřením práce je seznámit se s problematikou virtuálních měn a technologií blockchain. Zejména v kontextu vznikající
měny FitCoin. Cílem bylo dále implementovat webovou aplikaci umožňující náhled na blockchain. Ačkoliv se nepodařilo vše
řádně navrhnout a implementovat z důvodů nedokončených implementací, API apod. u FitCoin obecně, očekával bych řádné
popsání návrhu, implementace, testování a sepsání dokumentace toho co bylo v rámci práce zvládnuto. To v práci není
dostatečné - testování postrádám úplně (např. na úrovni kódu, ne nutně integrace s ostatními).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je z hlediska obecných doporučení v pořádku. Celkově oceňuji práci autora po teoretické stránce, nastudování
celé problematiky apod. Dále bych rád zdůraznil některé nedostatky z pohledu textu. Práce obsahuje velké množství teorie a
některé kapitoly nejsou podle mého pro práci dostatečně bohaté. Velmi krátkou kapitolu “Cíle práce” bych doporučil sloučit
do úvodu. Ve druhé a třetí kapitole autor podrobně popisuje problematiku kryptoměn a implementací náhledů na
blockchain. Tato teorie je poměrně rozsáhlá v kontextu zbytku práce. Bylo by vhodnější jí i popisovat nejen ve smyslu co vše
lze, ale jak je to důležité pro téma práce. Jsou diskutována různá řešení a zároveň zamítnuta pro účely FitCoin. Myslím si ale,
že by bylo možné spoustu řešení využít zejména pokud se jedná o zjednodušenou výukovou kryptoměnu. Kapitola návrhu je
příliš obecné úrovni. Kapitola realizace je kombinace návrhu, implementace a instalační příručky dohromady. Postrádám
informaci o testování implementací.
Celkově práce popisuje co vše není a co nelze. Chápu problém, který nastal (z důvodu souběhu více prací). Dalo by se ale
podle mého zkusit zbavit co nejvíce závislostí, vytvořit si “mockup” API a dat. S nimi dále zkusit pracovat pokud je to možné. Z
práce není jasný stav ostatních prací a jasné závislosti.
Obecně je v textu poměrně hodně vlastních formulací a zejména poznámek autora (např. kurzívou), které se snaží lépe
objasnit situaci. Ocenil bych ale takovéto poznámky zakomponované přímo do textu a ne takto vsazené.
Po typografické stránce má práce také nedostatky - přetékání textů apod.
Po jazykové stránce práce obsahuje velké množství anglických pojmů nevhodně skloňovaných a používaných v češtině.
Bylo by vhodné rozšířit zdroje o další relevantní zdroje např. technlogie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V rámci práce vznikla minimalistická implementace v jazyce Ruby. Tento základ je funkční, zvolené technologie a nástroje
jsou vhodné pro tuto práci. V textu práce je zmíněno velké množství implementací, které nakonec lze nebo nelze použít. Ve
zdrojových kódech toto není úplně jasné.
Bylo by vhodné zajistit vhodné testování i na dílčích částí.
Projekty jsou dostupné na přiloženém médiu. Pokud jsou ale vkládány do práce odkazy na GitLab, bylo by vhodné ověřit, že
jsou projekty dostupné i pro jiné uživatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je přínosem zejména po teoretické stránce. Po praktické stránce vzniká závislost na dalších ZP. Výsledný minimální
prototyp je vhodný zejména pro ukázková účely a vyžaduje úpravy do budoucna jakmile budou dokončeny i další práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaký je současný stav FitCoin? Jsou již dostupné kritické části důležité pro tuto práci?
Co bylo nakonec v práci vše implementováno, co bylo použito a co nakonec použít nelze?
Byla práce a vzniklé implementace nějak testovány?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student se velmi podrobně seznámil po teoretické stránce s problematikou kryptoměn a náhledů na blockchain. Z práce je
zřejmé velké úsilí zaměřené na podrobné nastudování a je také zřejmá znalost této problematiky. Práce obsahuje nedostatky
zejména v textu. Podle mého byly způsobeny situací, kdy se cíle práce nepodařilo úplně splnit z důvodů závislostí na dalších
ZP. To nevidím jako zásadní problém. I tak by se ale podle mého dala práce propracovat na té úrovni, co bylo možné v dané
chvíli zvládnout. Po implementační stránce se podařil minimalistický prototyp. Doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: